Sed quā p̄ncipio erit utendū. i. quā grauiores erunt causae. Quod plarūq; erit: q̄a ex maiore parte causae sūt eiusmodi: ut ex ordiū reqr̄at: aut ex reo: aut ex aduersario: aut ex his apud quos aget. Ex reo: Dicet aliquis: uidet Cicero hoc loco sibi dissēire. Nā quā ante dixerit p̄ncipia ex ipsis uiscerib; s. docēdi: mouēdi: & cōciliādi sumēda eē: nūc dicit p̄ncipii p̄p̄erates esse sumendas: aut a reo: aut ab aduersario: aut a re: nō tñ aliud dicit: q̄ supra dixerat. Nā si beniuolētiā nobis cōciliare uolumus: necesse ē ut ex his locis p̄ncipia sumamus: quā aut officiū nostrū: aut cliētis laudamus: aut odiū: uel iudiā cōcitamus. Hāc igitur sumit a reo: quā auditores contra aduersarios cōcitamus. Rursus attētionē facimus: quā ostēdimus breuiter quibus de rebus dicturi sumus & ita sumimus ex re: q̄ pars ē docēdi. Sed diceret fortasse. Ergo ē iteratio: nō ē. Nā quā dixerit a tribus partibus p̄ncipia eē sumēda. s. mouēdi: docēdi: & cōciliādi. Docuit ex quibus locis ducerent. Nūc aut quēadmodū faciēdū sit ostēdit. Ex reo: Ostēdit quō a p̄sona nostra: uel cliētis possumus sumere p̄ncipiū: uidelicet a parte cōciliādi. Nō enim reū appello eū: q̄ dānatus est: sed ad quē res pertinet. Reos appello quorū res ē: p̄ parēthesim legēdū ē. Siue illi nocētes sint siue inocētes rei dicūtur: de quorū re agit. Quorū res ē. i. eos quorū res interest: de qua agit. Virū bonū: Ergo hāc pars ē cōciliandi: quā officiū nostrū sine arrogātia laudādo extollimus: sicut Cic. docet in arte noua. A p̄sona nra beniuolētiā cōparabimus: si officiū nostrū sine arrogātia laudabimus. Calamitosū: quā iopiam: solitudinē & calamitatē nostrā p̄ferimus. Misericordia: quā iudices dicim; eē clamētes: & ab his petimus ut nostri misereant. Ex aduersario: si ostēdimus aduersariū improbū: auarū: potentē: & crudelē. Ex re: si p̄ amplificationē: & cōcitationē: & simul etiā p̄ cōciliationē. Crudelis: cōtra ius humanū. Nefanda: cōtra ius diuinū: & quā ius diuinū: & humanū uiolatur. Et hic locus ē amplificationis: quā crudele ostēdimus eē id quod aduersarius defēdit. Præter opinionē: Hic locus eē poterit cōmiserationi: si ostēdemus præter opinionē ab iis nō offēdi: a quibus minime oportebat: uel bona ex his sperasse: & aduersa nobis euenisse: quod plurimū ad cōmiserationē ualet: ut apud Virg. ostēdimus: in cōploratione matris Euryali: Tu ne illa senectæ Sera meae reges? potuisti linq̄ere solam Crudelis: nec te sub tāta pericula missū Affari extremū miseræ data copia matri &c. Immerita: uidelicet si ostēdemus nos ab his læsos eē: a quibus minime oportebat. Misera: si ostēdemus nos ab his diuelli: quā nobis chari sūt & eē debēt. Ingrata: si ab his nos offēdi ostēdemus: de quibus bñmeriti sumus. Indigna: si maiores ab inferioribus aliqd̄ idignū accēpint. Noua: si ea nō uisgaris: aut nobis id p̄us nunq̄ euenit: ut ostēdamus nunq̄ id nobis antea factū fuisse: & hoc plurimū ualet ad amplificationē: quā peccatū tale eē ostēdimus: ut nullo remedio sanari possit. Ex iis: Et ostēdit iā a reo: & ab aduersario: & a re ipsa sumi possit: nūc a iudicibus. Ex iis. s. duci licebit sn̄a. Bene existimantes. i. bene de nobis opinātes. Sed quō hoc fieri poterit? Quod agēdo. i. tractando causā. Nā quā causā tractamus & eā ostēdimus honestā eē: dignāq; bono: p̄boq; uiro: incipiūt bene de nobis aestimare iudices. Quod. s. bonā de nobis aestimationem h̄re. Rogādo. s. suppliciter tractādo: ut nri misereant. Est id quod: Hoc uidelicet ut beniuolos reddamus auditores: aios: debemus p̄ totā orationē efficere. Sed hoc quod plurimū p̄ncipiis cōuenit. Cōfūdendū: p̄ misericordiā. In extremā. i. p̄ orationē: & cōclusionē potissimū. Multa. s. beniuolētiā: quā maior pars p̄ncipiorū hoc h̄re solet: ut beniuolos studeāt reddere auditores. Nā: Vere inq̄ plurimū orator debet elaborare in p̄ncipiis: ut beniuolos reddat auditores. Nā græci et uolūt: ut & attētos: & dociles faciam; auditores quorū neutrū mihi faciēdū eē ut in p̄ncipiis: quā alter ex iudicibus ducit: alter ex ipsis exordii claritate cōficit. quā igitur expectatiōe sua attēti sūt: ipsorū exordiorū claritate dociles efficiunt auditores. Quae sūt utilia. i. q̄ nō negaueri eē utilia. Sed nō: uere inq̄ nō sūt in p̄ncipiis necessaria imo sūt a p̄ncipio aliena.

Sed quā erit utēdū p̄ncipio: quod plarūq; erit: aut ex reo: aut ex aduersario: aut ex re: aut ex eis: apud quos agitur sn̄as duci licebit. Ex reo: reos aut appello quorū res ē: quā significēt uirū bonū: quā liberalē: quā calamitosū: quā misericordia dignū: quā ualeāt cōtra falsā criminationē. Ex aduersario: his dē: ex his locis fere contraria. Ex re: si crudelis si nefanda: si præter opinionē: si imerita: si misera: si ingrata: si idigna: si noua: siq̄ restitui: sanariq; nō possit. Ex iis aut apud quos aget: ut beniuolos: bñ existimātes efficiamus: quod agēdo melius efficit: quā rogādo. ē id quod ē in totā orationē cōfūdendū: nec minime in extremā: sed tñ multa p̄ncipia ex eo gñe gignūtur. Nā & attētu monēt græci: ut p̄ncipio faciamus iudicē: & docilē: quā sūt utilia: sed nō p̄ncipii magis p̄pria: quā reliquarū partium: faciliora etiā in principiis: quā & attenti tum maxime sunt: quum omnia expectant: & dociles magis initiis esse possunt.

Illustriora: clariora. Arguēdo: Quia nō dubiū est argumēta: siue cōfirmādi: siue cōfutādi obscuro: Resellēdo. i. argumēta aduersarioꝝ refutādo. Maxima autē copia: Vere inq̄ ex beniuolentia p̄ncipiū sumitur: sed p̄cipue ex ea parte cōciliationis: aut cōcitiōis: quæ a ui causæ nobis offerūtur. sensus ē: Quia a beniuolētia p̄ncipiū sumitur: uel cōcitando: uel cōciliādo: quoz utrūq̄ ex reo: reꝝ ipsa efficit: id potissimū ē: qd̄ ex ui causæ sumit. Vult ergo t̄cti beniuolētia p̄ cōcitiōis:

Illustriora. n. sūt: q̄ i p̄ncipiis: q̄ q̄ i mediis causis dicuntur: aut arguēdo: aut resellēdo. Maxima autē copia p̄ncipioꝝ ad iudicē: aut alliciēdū: aut icitādū: ex his locis trahit: q̄ ad motus aīoꝝ cōficiēdos inerūt i causa: quos tamē totos explicare in p̄ncipio nō oportebit: sed tñ ipelli iudicē p̄mo leniter: ut iā iclinato reliq̄ icūbat oīo. Cōnexū aut ita sit p̄ncipiū cōsequēti orationi: ut nō tanq̄ citharedi proemiū affictū aliqd̄: sed cohærēs cū oī corpore mēbꝝ eē uideat. Nā nōnulli: qū illud meditati ediderūt: sic ad reliq̄ trāseūt: ut audiētia sibi fieri uelle uideatur. Atq̄ eiusmodi illa p̄lufio debet eē: nō ut s̄nitiū q̄ uibrāt hastas ante pugnas: q̄bus i pugnādo nihil utūtur: sed ut ipsis s̄niis q̄bus p̄luserūt: uel pugnare possint. narrare uero rē: qd̄ breuiter iubēt: si breuitas appellāda ē: qū uerbū nullū redūdet: breuis ē. L. Crassi oīo. Si tū ē breuitas: qū tātū uerboꝝ ē: q̄tū necesse ē: nōnūq̄ id opus ē: sed s̄ape obest: uel maxīe in narrādo: nō solū qd̄ obscuritatē affert: sed etiā qd̄ eā uirtutē: q̄ narratio nis ē maxīe: & iucūda: & ad p̄suadēdū accōmodata sit:

siue conciliationē trahat ex reo: tamē ex re ipsa. i. ab his potius: quæ sūt i causa de q̄ agit. Alliciendū. s. cōciliando nobis. Incitādū: contra aduersarios. Ad motus animoꝝ. s. cōciliādi & cōcitiādi. Non oportet inq̄t uersos locos concitationis: aut cōciliātiōis simul exponere: ut sint quasi quædā semina: quæ i oratione tractabunt. Inclinato: labefactato. Et est similitudo a mole: quā q̄ euertere tentat semel cōmotam: maiore deinde i pressione urget. Sic ergo q̄ p̄mum animū iudicis atigerit: deinde grauis impellit Impellit: p̄ exordiū. Incubat: istet. Cōnexum: Nūc docet non eē a proemio ex abrupto ad narrationē transeundū: sed ita narrationem oportere proemio cōiungi ut ipsius proemii narratio eē uideatur. Et p̄ similitudinem ostēdit hoc uitiū rhetor

rum Faciūt inquit: ut citharedi: qui p̄mū digitis: & pectine chordas percutiētes cōuocandæ multitudinis causa: modos dant: qui tamē cū reliquo cantu minime cōueniunt: & quis hoc nō cōueniat cū reliquo cantu: nō tamē ita debet esse oratio: sed ita debet cōuenire cū proemio: ut quodāmodo ipsius pars eē uideatur. Cohærēs. i. ut proemiū uideatur eē reliquæ orationis membrū. Nā exordiū est membrū ipsius orationis. Nam nōnulli: Quia inq̄t accurate p̄ncipiū peregrināt: ita deinde transeūt ad reliquā orationē: ut uideantur se nolle audiri: eo quia oratio uidetur eē a p̄ncipio: & ideo quia ita dicūt: faciūt auditores esse alienos. Atq̄ eiusmodi: Alia similitudine p̄ cōtrarium utitur. S̄nites anteq̄ manū conserant: hastas quātūt alienas a pugna. Nam diuersis hastis aliis meditantur: aliis faciūt. Sed nō ita inquit faciendū est oratori: ut quæadmodū illæ p̄mæ hastæ a uera pugna sunt alienæ: ita etiā reliquū orationis alienū sit ab eius p̄ncipio. P̄lufio. i. proemiū: siue p̄ludium. Nam utrunq̄ a p̄ludendo dicitur. Hastas. s. alienas a pugna. P̄ludiū: est p̄fatio cuiuslibet rei. Ipsi sententiis: quas in p̄ncipio oratores posuerūt. Pugnare: in argumētando ad p̄suasionē. Narrare uero: Postq̄ satis p̄cepit quō & qualiter p̄ncipia sumere debeamus: nūc trāsit ad narrationē: quomodo causā nostrā narrare debeamus. i. qualis esse debeat narratio. Nam oportet: ut narratio sit breuis: dilucida & uerisimilis. quæ aut uitia fugiēda sint: partim hoc loco docet: partim in p̄mo rhetoricoz explicat. Sed Quintil. de narratione copiosius: quæadmodū de oībus p̄cepta tradidit. Iubēt. s. rhetores. Duplici autē modo rē aliquā breuē narrare possum. Quia nullū uerbū redundet: Laudat nūc Crassi breuitatē: cuius narratio sicut uerbis nō abundabat: ita etiā non carebat: ita ipse narrat: ut nullū uerbū superfluū in oratione ponat. Qui superflua non ponit: neq̄ etiā necessaria relinq̄t. Sed si inq̄t breuitas dicēda est: qū nullū uerbū nisi necessariū ponitur: ea aliquid uti debemus. Nō negauerim inq̄t hac breuitate eē utendū: sed nō semp. Nōnunq̄. i. aliquādo: duobus uidelicet tēporibus: aut quia res nota fuerit auditoribus: aut nulla narratione indigeat quia narranti parum cōmoda uideatur. Sed s̄ape: Vel quia quia breuior fuerit obscuram faciet orationē: uel q̄ etiā ea quæ in oratione esse debet iocūditas ad p̄suadēdum accōmodata: in tanta breuitate orator eam consequi nō poterit: quia quia breuitati studet orator: obscurior efficitur.